CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NA SELEÇÃO PUBLICA PRE-
VISTA NO EDITAL 003/2021 SEAS/SEPLAG - REGIÃO FORTALEZA/CE

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATI-
VO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a realiza-
ção da Seleção Pública destinada ao preenchimento de vagas nas funções temporárias de
nível superior de Assistente Social, Psicólogo e Pedagogo, e de nível médio de Socioedu-
cador,  para compor o quadro de pessoal  da Superintendência do Sistema Estadual  de
Atendimento Socioeducativo – SEAS, de acordo com o estabelecido nas Leis Complemen-
tares Estaduais nº 163, 169 e 228, publicadas no Diário Oficial do Estado do Ceará de 05
de julho de 2016, 28 de dezembro de 2016 e 17 de dezembro de 2020, para fazer face às
necessidades temporárias e de excepcional interesse público da SEAS, regido pelo EDI-
TAL Nº003/2021 SEAS/SEPLAG, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 15 de
outubro de 2021, com resultado homologado através do EDITAL Nº001/2022 – SEAS/SE-
PLAG, de 18/03/2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 21 de março de
2022,  RESOLVE CONVOCAR,  obedecendo-se rigorosamente a ordem de classificação
constante do EDITAL Nº001/2022 – SEAS/SEPLAG, DE 18 DE MARÇO DE 2022, os CAN-
DIDATOS nominados no Anexo Único deste,  a comparecerem nos dias 29, 30 e 31/08
correntes, conforme programação descrita no anexo, na Perícia Médica do Estado
(COPEM), localizada na R. Júlio Lima, 759 - Cidade dos Funcionários (próximo à Igre-
ja da Glória), Fortaleza/Ce – Contatos: (85) 3101.2034 / 3101.2037 / 3101.2040.

Visando a efetivação dos atos necessários para a contratação, os CANDIDATOS nomina-
dos no Anexo Único deste, deverão providenciar e apresentar, as suas expensas, os se-
guintes exames:

1.1. Hemograma completo com plaquetas;

1.2. Coagulograma completo (com tempo de protombina e tempo parcial de tromboplasti-
na);

1.3. Dosagens de glicose, ureia, creatinina, ácido úrico, ast, alt.

1.4. Sumário de urina;

1.5. Raio – X de tórax em PA com laudo;

1.6. Eletrocardiograma com laudo;

1.7. Eletroencefalograma com laudo;

1.8. Audiometria;

1.9. Exame oftalmológico (acuidade visual, tonometria, senso cromático, fundo de olho e
biomicroscopia).

1.10.Exame toxicológico (do cabelo) entregue no momento em envelope devidamente la-
crado pelo laboratório;

1.10.1.Quanto ao exame toxicológico, de caráter confidencial, a ser realizado pelo candida-
to, devem ser observadas as orientações a seguir descritas:

Av. Oliveira Paiva, 941, Bloco A – Cidade dos Funcionários, Fortaleza/CE
CEP: 60.822-130  Fone: (85) 3101.2012

a) deverá ser do tipo de “larga janela de detecção”, que acusa uso de substâncias entorpe-
centes ilícitas causadoras de dependência química ou psíquica de qualquer natureza, e de-
verá apresentar resultado negativo para um período mínimo de 90 (noventa) dias anterio-
res a data da coleta.

b) deverá ser realizado em laboratório especializado, a partir de amostra de materiais bioló-
gicos, exclusivamente cabelos ou pelos doados pelo candidato, conforme procedimentos
padronizados de coleta, encaminhamento do material, recebimento de resultados e estabe-
lecimento de contraprova;

c) em caso de resultado positivo para uma ou mais substâncias entorpecentes ilícitas, o
candidato será considerado NÃO APTO;

d) o resultado do exame para detecção do uso de drogas ilícitas ficará restrito à avaliação
da Perícia Médica do Estado, que obedecerá ao que prescreve a norma referente à salva-
guarda de documentos classificados, sob pena de responsabilidades, conforme legislação
vigente.

1.11.Laudo de sanidade mental (atestado por psiquiatra).

Obs. 01 - A Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo, não
subsidia nenhum destes exames e, por razões éticas, não indicamos médicos, laboratórios
ou clínicas.

Obs. 02 - Todos os Exames deverão ser recentes. No dia agendado, o candidato deverá
apresentar todos os exames, laudos, imagens, atestados, devendo estar com estado de
saúde física e mental dentro dos índices de normalidade.

Será considerado desistente o candidato que não se apresentar no prazo, forma e lo-
cal previsto   neste ato.

Fortaleza, 05 de Agosto de 2022.

Roberto Bassan Peixoto
Superintendente do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo - SEAS

Av. Oliveira Paiva, 941, Bloco A – Cidade dos Funcionários, Fortaleza/CE
CEP: 60.822-130  Fone: (85) 3101.2012

ANEXO I

Agenda do Exame Admissional

DIA 29/08/2022 AS 08HORAS

Av. Oliveira Paiva, 941, Bloco A – Cidade dos Funcionários, Fortaleza/CE
CEP: 60.822-130  Fone: (85) 3101.2012

NOME CONDIÇÃO CARGO
Jose Roberto Sousa da Costa Socioeducador Masculino – Fortaleza
Jose Valmir Alves Oliveira Junior Socioeducador Masculino – Fortaleza
Edileno Ferreira Rodrigues NEGRO Socioeducador Masculino – Fortaleza
Conrado Costa Caminha Socioeducador Masculino – Fortaleza
Alvaro David Marinho Fama Socioeducador Masculino – Fortaleza
Renato Mikael Felix Fernandes Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Willemberg Barbosa Machado NEGRO Socioeducador Masculino – Fortaleza
Hellyson Higor de Lima Amaral Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Jucie de Sousa Socioeducador Masculino – Fortaleza
Silvio Brandao Rodrigues NEGRO Socioeducador Masculino – Fortaleza
Valnei Batista Alves Pereira Socioeducador Masculino – Fortaleza
Ricardo Rodrigues de Sousa Santos Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Welington Silva Junior Socioeducador Masculino – Fortaleza
Lukas Braga Sales Socioeducador Masculino – Fortaleza
Israel Lucas Ferreira da Silva Socioeducador Masculino – Fortaleza
Jose Albert Costa Gomes Socioeducador Masculino – Fortaleza
Gabriel Felipe Lima de Sousa Socioeducador Masculino – Fortaleza
Raimundo Filho Nobre Leal Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Cristiano dos Anjos de Lima NEGRO Socioeducador Masculino – Fortaleza
Jefferson Oliveira de Sousa Socioeducador Masculino – Fortaleza
Diogenes Freitas Linhares Socioeducador Masculino – Fortaleza
Jandsen Rochaalves Socioeducador Masculino – Fortaleza
Leanderson Gomes Pereira NEGRO Socioeducador Masculino – Fortaleza
Fernando Queiroz da Silva Socioeducador Masculino – Fortaleza

Agenda do Exame Admissional

DIA 29/08/2022 AS 13HORAS

Av. Oliveira Paiva, 941, Bloco A – Cidade dos Funcionários, Fortaleza/CE
CEP: 60.822-130  Fone: (85) 3101.2012

NOME CONDIÇÃO CARGO
Kelson Victor Martins de Souza Socioeducador Masculino – Fortaleza
Raul Slash Pereira Ribeiro Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Werler Lopes Ferreira Socioeducador Masculino – Fortaleza
Antonio Leonardo Pereira da Silva Filho NEGRO Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Paulo Silva Neto Socioeducador Masculino – Fortaleza
Claudio Renan Freire Queiroz Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Ricardo Pereira Junior Socioeducador Masculino – Fortaleza
Joselino Ferreira Pereira NEGRO Socioeducador Masculino – Fortaleza
Alexandre Studart Gurgel de Oliveira Socioeducador Masculino – Fortaleza
Antonio Wellington dos Santos Silva Socioeducador Masculino – Fortaleza
Janderson Pereira dos Santos Socioeducador Masculino – Fortaleza
Jair Fonseca da Silva Socioeducador Masculino – Fortaleza
Victor Levi Sales Ribeiro NEGRO Socioeducador Masculino – Fortaleza
Jose Arineto Viturino Costa Socioeducador Masculino – Fortaleza
Antonio Rodrigues de Oliveira Junior Socioeducador Masculino – Fortaleza
Julio Cesar Lima Mac Dowell Socioeducador Masculino – Fortaleza
Ademidio Julio Paulino dos Santos Socioeducador Masculino – Fortaleza
Walber Nobre Maia Socioeducador Masculino – Fortaleza
Charles Douglas Barboza Goncalves Socioeducador Masculino – Fortaleza
Dario da Silva Furtado Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Carlos de Souza Silva Socioeducador Masculino – Fortaleza
Jose Delanes de Morais Moura Socioeducador Masculino – Fortaleza
Fausto Luiz Alves Camilo Socioeducador Masculino – Fortaleza
Felipe Vasconcelos Nunes Socioeducador Masculino – Fortaleza

Agenda do Exame Admissional

DIA 30/08/2022 AS 08HORAS

Av. Oliveira Paiva, 941, Bloco A – Cidade dos Funcionários, Fortaleza/CE
CEP: 60.822-130  Fone: (85) 3101.2012

NOME CONDIÇÃO CARGO
Renato Rondinelle Marques Pereira Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Raimundo Pereira Neto Socioeducador Masculino – Fortaleza
Joao Nasser Alcantara de Almeida Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Fernando Alves de Lima (*) Socioeducador Masculino – Fortaleza
Berenilson Lima de Carvalho Socioeducador Masculino – Fortaleza
Gabriel Cavalcante de Souza Socioeducador Masculino – Fortaleza
Rodrigo Jacauna Rodrigues Moreira Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Clebio Laurentino Barbosa Socioeducador Masculino – Fortaleza
Benedito Antonio de Souza Gomes Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Jose Bernardo da Silva Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Fernando Magalhaes Socioeducador Masculino – Fortaleza
Paulo Augusto Nogueira Pereira Socioeducador Masculino – Fortaleza
Samuel Romario da Cruz Socioeducador Masculino – Fortaleza
Pedro de Sousa Xavier Socioeducador Masculino – Fortaleza
Waska Alves Clemente Socioeducador Masculino – Fortaleza
Cicero de Cassio dos Santos Socioeducador Masculino – Fortaleza
Manuel Regis Candido Maciel Socioeducador Masculino – Fortaleza
Sinfronio Esteves de Freitas Filho Socioeducador Masculino – Fortaleza
Tayson Teixeira da Paixao Socioeducador Masculino – Fortaleza
Alberto Alves de Sousa Goncalves Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Valceny Goncalves Socioeducador Masculino – Fortaleza
Manoel Endryo Reboucas Melo Socioeducador Masculino – Fortaleza
Antonio Almeida da Silva Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Douglas Simplicio Pereira Socioeducador Masculino – Fortaleza

Agenda do Exame Admissional

DIA 30/08/2022 AS 13HORAS

Av. Oliveira Paiva, 941, Bloco A – Cidade dos Funcionários, Fortaleza/CE
CEP: 60.822-130  Fone: (85) 3101.2012

NOME CONDIÇÃO CARGO
Mairlon de Oliveira Rabelo Socioeducador Masculino – Fortaleza
Jose Nilson de Freitas Filho Socioeducador Masculino – Fortaleza
Elinaldo Vieira da Silva Socioeducador Masculino – Fortaleza
Roberio Vaz Machado Socioeducador Masculino – Fortaleza
Jorlean Santiago Lopes Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Thomaszewisk Reis Mota Socioeducador Masculino – Fortaleza
Jose Ilke Evangelista Moura Socioeducador Masculino – Fortaleza
Gisleudo de Oliveira Felix Socioeducador Masculino – Fortaleza
Evandro Silvestre Silva Junior Socioeducador Masculino – Fortaleza
Davi Sales Lopes Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco de Andrade Barroso Neto Socioeducador Masculino – Fortaleza
Andre Calyu Carvalho Nobrega Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Giordano Duarte Santos Segundo Socioeducador Masculino – Fortaleza
Ivo Lancharley de Lima Sousa Socioeducador Masculino – Fortaleza
Edevaldo de Souza Lima Socioeducador Masculino – Fortaleza
Emerson Alves dos Santos Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Dalton Prudencio de Oliveira Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Andre Morais Barros Socioeducador Masculino – Fortaleza
Marcos Lennon Cabral de Souza Socioeducador Masculino – Fortaleza
Elizio Martins de Oliveira Socioeducador Masculino – Fortaleza
Antonio Mendes da Silva Socioeducador Masculino – Fortaleza
Davi da Silva Mesquita Socioeducador Masculino – Fortaleza
Aloisio Barreto Junior Socioeducador Masculino – Fortaleza
Paulo Roberto da Silva Lima Socioeducador Masculino – Fortaleza

Agenda do Exame Admissional

DIA 31/08/2022 AS 08HORAS

Av. Oliveira Paiva, 941, Bloco A – Cidade dos Funcionários, Fortaleza/CE
CEP: 60.822-130  Fone: (85) 3101.2012

NOME CONDIÇÃO CARGO
David de Sousa Queiroz Socioeducador Masculino – Fortaleza
Luciano Silva do Nascimento Junior Socioeducador Masculino – Fortaleza
Jose Venicio de Souza Filho Socioeducador Masculino – Fortaleza
Nailton Alberto Silva de Sousa Socioeducador Masculino – Fortaleza
Jonas Oliveira da Silva Socioeducador Masculino – Fortaleza
Raron Chrystian Silvestre Silva Socioeducador Masculino – Fortaleza
Paulo Ricardo Lima Medeiros Socioeducador Masculino – Fortaleza
Eduardo Byean Medeiros Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Augusto Sampaio de Lima Araujo Socioeducador Masculino – Fortaleza
Clairton Rocha Barbosa Socioeducador Masculino – Fortaleza
Andre de Lima Alvino Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francois Reuteman Oliveira Alencar Socioeducador Masculino – Fortaleza
Pedro de Jesus Ferreira Cruz Socioeducador Masculino – Fortaleza
Alexandre Monteiro de Oliveira Socioeducador Masculino – Fortaleza
Jose Eduardo de Araujo Ferreira Socioeducador Masculino – Fortaleza
Jackson Ney Lopes Ricardo Socioeducador Masculino – Fortaleza
Luis Eduardo Oliveira do Nascimento Socioeducador Masculino – Fortaleza
Marciano de Sousa Soares Socioeducador Masculino – Fortaleza
Jamieson Rodrigues Simoes Socioeducador Masculino – Fortaleza
Joao Valentim Rodrigues Junior Socioeducador Masculino – Fortaleza
Joao Victor Freitas da Silva Socioeducador Masculino – Fortaleza
Jose Eufrasio de Morais Filho Socioeducador Masculino – Fortaleza
Claudino dos Santos Lima Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco das Chagas Cruz Filho Socioeducador Masculino – Fortaleza

Agenda do Exame Admissional

DIA 31/08/2022 AS 13HORAS

Av. Oliveira Paiva, 941, Bloco A – Cidade dos Funcionários, Fortaleza/CE
CEP: 60.822-130  Fone: (85) 3101.2012

NOME CONDIÇÃO CARGO
Francisco Williame Martins da Cruz Socioeducador Masculino – Fortaleza
Francisco Wellington Sousa de Lima Socioeducador Masculino – Fortaleza
Mariana Leitao Rocha Psicologo – Fortaleza
Jose Krishnamurti Costa Ferreira Psicologo – Fortaleza
Luana Colares Martins Psicologo – Fortaleza
Antonio Torres Martins Junior Psicologo – Fortaleza
Alyne Silva Brilhante Psicologo – Fortaleza
Aline Leandro Farias Psicologo – Fortaleza
Sarah Maria Oliveira da Silva Psicologo – Fortaleza
Elysianne Correia do Carmo Psicologo – Fortaleza
Karla Thais Lima Cabo Psicologo – Fortaleza
Luana Silva Farias Assistente Social – Fortaleza
Dandara de Souza Alcantara Assistente Social – Fortaleza
Francisca Dayane dos Santos Lopes Assistente Social – Fortaleza
Cicera Maria dos Santos Assistente Social – Fortaleza
Ana Beatriz Rodrigues Mota Assistente Social – Fortaleza
Ellen Karoline Pereira Silva Assistente Social – Fortaleza
Karolina Vieira Nantua Assistente Social – Fortaleza
Daniela Simoes Teixeira de Moraes Assistente Social – Fortaleza
Larissa de Andrade Carmo Assistente Social – Fortaleza
Nayara Mota Teixeira de Queiroz Assistente Social – Fortaleza
Flavio Dimas Pinho da Silva Socioeducador Masculino – Fortaleza
Isaac Benevides Silva Socioeducador Masculino – Fortaleza
Nadilson Paiva Vieira Socioeducador Masculino – Fortaleza